
Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 1 a 4 
Deliberazione n.13 del 08.11.2024  

 
 

Deliberazione di Consiglio Direttivo 
 

Riunione del Comitato del: 09.11.2024; 

Punto all’ordine n.: 2; 

Presidente: SERGIO IOVENITTI 

Componenti del Consiglio Direttivo 

Consiglieri: 1. Miconi Cesare Presente 

“ 2. Risdonna Andreino Presente 

“ 3. Gasbarri Antonio Presente 

“ 4. Di Pasquale Valentina Assente 

“ 5. Iovenitti Sergio Presente 

Svolge le funzioni di Segretario Gasbarri Antonio 
 
 

Deliberazione n. 13 del 09.11.2024 Approvazione 2° variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024.  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
DATO ATTO che con Deliberazione del Comitato di questa Amministrazione n. 10 del 17.07.2024 è stata 

approvata la 1° variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario per gli esercizi finanziari 
2024/2026 e i relativi allegati; 

RILEVATA la necessità di apportare delle variazioni al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, in 
relazione alle proposte avanzate dal Presidente del Consiglio Direttivo; 

PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del Bilancio 2024/2026; 

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni viene rispettato il saldo di competenza finanziaria (pareggio di 
bilancio) 

PREMESSO che con Deliberazione n9 del 17.07.2024 il Consiglio Direttivo ha ri-approvato il Rendiconto di 
gestione 2023 e la relazione illustrativa al conto consuntivo; 

DATO ATTO che il Presidente ha redatto la proposta di variazione al Bilancio dettagliata negli allegati 1), 2), 
3) e 4alla presente Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, sulla scorta delle indicazioni 
fornite dallo stato di attuazione dei programmi ed interventi nonché per le spese sostenute e da sostenere 
per il funzionamento dell’Ente; 

VISTO il vigente Stati dell’A.S.B.U.C. di Tempera; 

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione, il parere favorevole espresso dal Presidente, responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa, e in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000 s.m.i; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti s.m.i. ed il D. Lgs. 
118/2011 s.m.i; 

ESAMINATE le poste stanziate nello schema di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 
e pluriennale per il triennio 2024 – 2026, sia nella parte attiva che nella parte passiva; 



Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 2 a 4 
Deliberazione n.13 del 08.11.2024  

CONSIDERATO che lo Statuto dispone che per il bilancio di previsione deve essere sottoposto ai 
naturali residenti che dovranno esprimere parere obbligatorio non vincolante; 

RITENUTO opportuno, pertanto, portare all’esame lo schema di bilancio di previsione 2024, 
relazione al bilancio di previsione e lo schema di bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026 
compresa la I e II° variazione di bilancio non appena la sede civica tornerà fruibile all’uso 
istituzionale; 

RAPPRESENTATA l’urgenza di effettuare gli interventi per assicurare la copertura finanziaria delle 
spese di funzionamento e incarichi per la rappresentanza e difesa dell’Amministrazione in sede 
legale; 

DELIBERA 

DI APPROVARE ED ACCETTARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, nonché motivazione del dispositivo del presente atto, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n 241/1990 s.m.i.; 

DI APPROVARE la proposta di variazione al Bilancio sotto rappresentata, redatta sulla scorta delle 
indicazioni del Presidente dell’Amministrazione Separata, come risultante dagli allegati 1), 2), 3) e 
4) alla presente Deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i relativi 
allegati, approvati con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10 del 17.07.2024; 

DI DARE ATTO che la variazione si chiude con le seguenti risultanze finali: 

ENTRATA 2024 SPESA 2024 

Variazioni in + Variazioni in – Variazioni in + Variazioni in – 

0,00 0,00 2.900,00 2.900,00 
    

ENTRATA 2025 SPESA 2025 

Variazioni in + Variazioni in – Variazioni in + Variazioni in – 

0,00 0,00 0,00 0,00 
    

ENTRATA 2026 SPESA 2026 

Variazioni in + Variazioni in – Variazioni in + Variazioni in – 

0,00 0,00 0,00 0,00 
    

DI PRECISARE che: 

- con il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di Bilancio e tutti gli equilibri per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

- a seguito delle variazioni apportate, viene rispettato il saldo di competenza finanziaria (pareggio 
di bilancio)  

DI DARE ATTO che sulla presente Deliberazione è stato acquisito il parere favorevole dal Presidente 
dell’Amministrazione Separata in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e in ordine alla 
regolarità contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i; 

DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano e ad esito 
unanime, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di procedere all'attivazione dei successivi adempimenti 
previsti dalla normativa vigente in materia di bilancio e tutti gli equilibri per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti. 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione in applicazione di quanto previsto dalle disposizioni di 
cui al D. lgs. n. 33/2013 tramite la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito 



Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 3 a 4 
Deliberazione n.13 del 08.11.2024  

www.usicivicitempera.it , ed eventuale di affissione, all’Albo Pretorio dell’Ente (Via L’Aquila s.n.c. 
fraz. Tempera AQ) laddove non è ancora possibile pubblicare gli atti nel dominio dell’Ente;  

DI DISPORRE la registrazione della presente deliberazione nel Registro delle determinazioni e la 
conseguente registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione Separata; 

DI INCARICARE i consiglieri Risdonna Andreino, Gasbarri Antonio, Di Pasquale Valentina e Miconi 
Cesare di collazionare il presente provvedimento prima della pubblicazione nell’albo pretorio di 
questa Amministrazione con i relativi allegati richiamati tenendo in debita considerazione il 
Regolamento UE 2016/679 ed in particolare le garanzie di riservatezza; 

Garanzie alla Riservatezza l’inviolabilità dei dati tutelati da privacy che devono essere 
preventivamente oscurati negli atti che saranno pubblicati; 

DI TRASMETTERE la variazione di bilancio di previsione e i relativi allegati alla regione Abruzzo, 
Dipartimento Agricoltura, Servizio Foreste e Parchi per quanto di loro competenza in ottemperanza 
alle LL.RR. 25/1988, 68/1999, 47/2022 e al Comune dell’Aquila, Settore Ambiente; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Abruzzo nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario 
al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;   

DISPONE 

di convocare con urgenza l’assemblea dei naturali residenti per ottemperare a quanto disposto 
dallo Statuto dell’Ente e dalla normativa statale e regionale vigente in proposito non appena la 
sede civica tornerà fruibile alla cittadinanza. =========== 
 

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

Garanzie alla Riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comitato, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali (GDPR) 
e del D. lgs. n. 101 del 10 agosto 2018. Ai fini della pubblicità, l’atto destinato alla pubblicazione e redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati 
esplicitamente richiamati. 
La presente deliberazione viene così sottoscritta. 
 
.................firmato............................................. 
          SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
                (Antonio Gasbarri) 

................firmato......................... 
Il PRESIDENTE 

(Sergio Iovenitti) 
 

La presente deliberazione per approvazioni è sottoscritta anche dai componenti il Comitato: 

Consiglieri: 1. Miconi Cesare __________firmato____________ 

“ 2. Risdonna Andreino __________firmato______________ 

http://www.usicivicitempera.it/


Amministrazione Separata degli usi Civici Frazionali di Tempera 

Pag. 4 a 4 
Deliberazione n.13 del 08.11.2024  

“ 3. Gasbarri Antonio _________firmato_______ 

“ 4. Di Pasquale Valentina 
______________assente___________

_ 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Amministrazione Separata per 15 giorni consecutivi a partire al _________________ al 
_______________ 
 

L’addetto alla pubblicazione 
(Andreino Risdonna) 


